Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1

GABINETE DO PREFEITO ............................................................... 1
LEI MUNICIPAL NO 587, 25 DE OUTUBRO DE 2023. ....................... 1

PODER LEGISLATIVO ......................................................................... 23
Sem matéria para esta edição. ........................................................ 23

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ................................................................... 23
Sem matéria para esta edição. ........................................................ 23

EXPEDIENTE ........................................................................................ 23

PODER EXECUTIVO.

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NO 587, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Autoriza Aplicação dos Recursos Extraordinários Recebidos pelo Município à

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Fundamental – FUNDEF e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e o disposto no Art. 49 e seu inciso I,

da Lei Orgânica Municipal; as orientações do Acórdão 2.866/2018 do Plenário do Tribunal de Contas da União; o que preza o Art. 70 da Lei de Diretrizes

e Bases da Educação – LDB 9394/96 sobre as despesas de Manutenção e Desenvolvimento de Ensino; as disposições do Plano Nacional e Municipal

de Educação,

 Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ELE com base no Art. 52 da Lei Orgânica Municipal, sanciona a seguinte Lei.

CAPITULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aplicar os recursos extraordinários recebidos pelo município de Luís Gomes em decorrência

de decisão judicial relativa ao cálculo do valor anual por aluno oriundo da distribuição dos recursos do fundo e da complementação da União ao Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – Fundef, previstos na Lei Federal no 9.424, de 24 de

dezembro de 1996, de conformidade com as disposições da presente Lei.

 Art. 2o Os recursos recebidos nos termos do Art. 1o, no montante atual, data de 12 de setembro de 2023 é de R$ 2.908.410,14 (dois milhões,

novecentos e oito mil, quatrocentos e dez reais e quatorze centavos) serão aplicados conforme disposto nos Anexos I e II, da presente Lei.

CAPÍTULO II

DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS

 Art. 3o Fica aprovado o Plano de Aplicação disposto nos Anexos I e II, presente Lei.

 Parágrafo Único. Os rendimentos advindos da aplicação financeira deste recurso serão incorporados aos recursos originais, observando sempre

sua destinação que é a manutenção e desenvolvimento de ensino.

 Art. 4o O Plano de Aplicação poderá ser alterado para ajuste de valores e adequação de ações, inclusive para inserir os rendimentos provenientes

dos da aplicação financeira.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Art. 5o O Poder Executivo regulamentará a presente Lei nos aspectos que forem necessários à sua efetiva aplicação.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 2

 Art. 6o Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 7o Revogam-se as disposições em contrário.

 Pref. Mun. de Luís Gomes/RN.

 Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2023.

Carlos Augusto de Paiva

Prefeito Municipal

ANEXO I

PLANO DE APLICAÇÃO

OEDEM  REGULAMENTO VALOR R$ PERÍODO

01

Construção de Creche, conforme

Planilha Orçamentária Resumida,

disposta no Anexo I

Inciso “II", do Art. 70, da

LDB, no 9.394, de 20 de

dezembro de 1996.

2.829.717,50

720 dias

02

Aquisição de Mobiliário Escolar,

Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos

Inciso “II", do Art. 70, da

LDB, no 9.394, de 20 de

dezembro de 1996.

78.692,64

-

03

Aquisição de Aparelhos de Climatização

das unidades/prédios anexos

Inciso “II", do Art. 70, da

LDB, no 9.394, de 20 de

dezembro de 1996.

-

-

 Pref. Mun. de Luís Gomes/RN.

 Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2023.

Carlos Augusto de Paiva

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 3

Pref. Mun. de Luís Gomes/RN.

Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2023.

Carlos Augusto de Paiva

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 4

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 5

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 6

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 7

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 8

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 9

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 10

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 11

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 12

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 13

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 14

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 15

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 16

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 17

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 18

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 19

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 20

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 21

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 22

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 2.070 – Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 23

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com